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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án triển doanh nghiệp tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2021-2025 
 

Thực hiện Quyết định số 4387/QĐ-UBND ngày ngày 07/9/2021 của UBND 
tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển doanh nghiệp tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2021-

2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ 27, nhiệm kỳ 2020-2025; 
UBND huyện xây dựng kế hoạch Thực hiện Đề án triển doanh nghiệp tỉnh Thanh 

Hoá giai đoạn 2021-2025 với nội dung chính như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
Cụ thể hoá các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển doanh nghiệp trên địa 

bàn huyện, giai đoạn 2021- 2025. 
Tiếp tục huy động cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở trong công tác phát 

triển doanh nghiệp nhằm phát triển doanh nghiệp cả về số lượng và nâng cao chất 
lượng hoạt động, đóng góp quan trọng cho phát triển kinh tế-xã hội, thực hiện tốt an 

sinh xã hội trên địa bàn huyện.  
Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, 

các tổ chức đoàn thể và toàn xã hội về vai trò của doanh nghiệp trong phát triển kinh 
tế-xã hội, định hướng phát triển của huyện, của địa phương. 

Xác định cụ thể các nhiệm vụ chủ yếu làm cơ sở cho các phòng, ngành, đơn vị 
liên quan và UBND các xã, thị trấn cụ thể bằng kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp của cơ 

quan đơn vị mình để triển khai công tác hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp trên địa bàn 
huyện. 

Các phòng, ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn bám sát quan 

điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã được cụ thể tại kế hoạch này để tham mưu, tổ 
chức thực hiện có hiệu quả công tác hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp; đồng thời hàng 

năm tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, rút ra bài học kinh 
doanh trong công tác hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp của cơ quan, đơn vị mình. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP TRÊN 
ĐỊA BÀN HUYỆN GIAI ĐOẠN 2017-2020 

1. Số lượng doanh nghiệp thành lập mới  
Giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn huyện có 691 DN thành lập mới, đạt 81,3% 

KH của huyện, đạt 104,6%KH tỉnh giao và gấp 3,8 lần so với giai đoạn 2012-2016; 
tổng số vốn đăng ký là 1.450,7 tỷ đồng, trung bình khoảng 2,1 tỷ đồng/doanh nghiệp, 

nâng tổng số DN được thành lập trên địa bàn huyện đến nay là 1.084DN. Trong đó: 
Năm 2017 là 126 doanh nghiệp thành lập mới (đạt 105% KH tỉnh giao, đạt 100% KH 

năm của huyện); năm 2018 là 207 doanh nghiệp (đạt 103,5% KH tỉnh giao, đạt 100% 
so với KH năm của huyện); năm 2019 là 183 doanh nghiệp (đạt 101,7% KH tỉnh 
giao, đạt 100% so với KH của huyện); năm 2020 là 175 doanh nghiệp (đạt 109,3% so 

với KH tỉnh giao, đạt 95,6%KH của huyện). 
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2. Về số doanh nghiệp hoạt động, tạm ngừng, giải thể 
 Bình quân giai đoạn 2017-2020 có 547 doanh nghiệp hoạt động/năm, tăng bình 

quân 12%/năm; đến năm 2020 có 608 doanh nghiệp hoạt động, gấp 2,19 lần so với 
năm 2016 và chiếm khoảng 56% số doanh nghiệp thành lập; trung bình giai đoạn 

2017-2020 có 100 doanh nghiệp ngừng hoạt động, giải thể/năm, gấp 3,85 lần so với 
trung bình giai đoạn 2012-2016. 

3. Mật độ DN hoạt động bình quân/1.000dân: Đến hết năm 2020 đạt khoảng 
3,2DN/1.000 dân, gấp 2,83 lần so với năm 2016, đạt khoảng 60,9%KH. Số lượng 

doanh nghiệp hoạt động trên một nghìn dân tăng qua các năm, tuy nhiên thấp hơn so 
với bình quân chung của tỉnh (đến năm 2020 bình quân chung của tỉnh đạt 

4,75DN/1.000 dân). 
4. Về đầu tư của khu vực doanh nghiệp: Năm 2020 đầu tư của khu vực 

doanh nghiệp là 850 tỷ đồng, chiếm 15,19% tổng đầu tư toàn huyện, đạt khoảng 
50,6%KH. 

5. Kết quả hoạt động của doanh nghiệp 

- Tổng doanh thu của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-
2020 đạt 5.144 tỷ đồng, bình quân năm đạt 1.286 tỷ đồng, tốc độ tăng bình quân hàng 

năm 5%, đạt khoảng 33,3%KH, năm 2019 là năm các doanh nghiệp có doanh thu đạt 
cao nhất 1.575 tỷ đồng, tuy nhiên năm 2020 chỉ đạt 1.185 tỷ đồng, bằng khoảng 70% 

so với năm 2016.  
- Số doanh nghiệp có nộp thuế từ lợi nhuận (có lãi): Giai đoạn 2017-2020 bình 

quân có 138 doanh nghiệp hoạt động có nộp thuế từ lợi nhuận (có lãi), chiếm khoảng 
25% số doanh nghiệp hoạt động, đạt 42%KH; tốc độ tăng bình quân 21%/năm; năm 

2020 có 174DN có nộp thuế từ lợi nhuận, gấp 1,7 lần so với năm 2016. 
- Tổng thuế đã nộp của các doanh nghiệp: Giai đoạn 2017-2020 đạt 123,5 tỷ 

đồng, bình quân năm đạt 30,9 tỷ đồng, tăng bình quân năm 21%/năm, đạt 210%KH; 
năm 2020 đạt 38,8 tỷ đồng, gấp 2,64 lần so với năm 2016, chiếm khoảng 29% thu 
ngân sách của huyện (trừ tiền sử dụng đất) năm 2020 . 

- Sử dụng lao động của các doanh nghiệp: Thông qua hoạt động của các doanh 
nghiệp đã tạo việc làm và thu nhập cho người lao động, giai đoạn 2017-2020 đã tạo 

việc làm cho 35.700 lao động, trung bình 8.925 lao động/năm, tốc độ tăng bình quân 
đạt 20%/năm. 

 6. Về quan hệ tín dụng giữa doanh nghiệp với các Chi nhánh ngân hàng 
nông nghiệp trên địa bàn huyện Thọ Xuân 

 Giai đoạn 2017 – 2020 có 72 lượt doanh nghiệp vay vốn (hình thức là doanh 
nghiệp trực tiếp vay) với dư nợ 259 tỷ đồng; trung bình năm có 18DN vay, dư nợ 

trung bình năm 64,78 tỷ đồng. Năm 2020 có 20 doanh nghiệp vay vốn (chiếm khoảng 
3,5% số lượng doanh nghiệp đang hoạt động) với dư nợ 87 tỷ đồng. 

Theo đánh giá của ngân hàng thì khó khăn, vướng mắc chủ yếu cho doanh 
nghiệp vay là: (1) Loại hình doanh nghiệp nhỏ, còn mang nặng theo phong cách hộ 

gia đình, cá nhân, phương án vay vốn không cụ thể; (2) Công tác báo cáo tài chính 
còn yếu kém, thụ động, nhiều doanh nghiệp thuê 01 kế toán, nên khó khăn cho việc 
theo dõi hạch toán, sâu sát với chi phí phát sinh thực tế tại doanh nghiệp ; (3) các 

doanh nghiệp đều có thói quen sử dụng tiền mặt và có quan hệ với nhiều tổ chức tín 
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dụng khác nên khó quản lý được hoạt động kinh doanh; (4) tài sản đảm bảo của 
doanh nghiệp không đủ nên chủ yếu tài sản của bên thứ 3 thế chấp; (5) phương án/dự 

án sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp tính khả thi thấp, đầu vào, đầu ra không ổn 
định; hiệu quả sản xuất kinh doanh thấp. 

7. Tình hình hoạt động của hộ kinh doanh cá thể:  
 Theo số liệu của Chi cục thống kê huyện điều tra khảo sát đến ngày 01/7/2020 toàn 

huyện có 12.082 hộ sản xuất, kinh doanh cá thể có địa điểm cố định, trong đó: 3.531 hộ 
hoạt động lĩnh vực công nghiệp chế biến, chế tạo, 437 hộ bán buôn hàng hóa, 5.411 hộ 

bán lẻ hàng hóa, 303 hộ bán, sửa chữa ô tô, xe máy, 27 hộ kinh doanh dịch vụ lưu trú, 
1090 hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống, 573 hộ kinh doanh vận tải và kho bãi, 27 hộ kinh 

doanh lĩnh vực công nghệ thông tin và truyền thông, 26 hộ lĩnh vực y tế. 
 8. Vai trò của doanh nghiệp trong phát triển kinh tế-xã hội của huyện 

 Hoạt động của doanh nghiệp đã góp phần quan trọng vào tăng trưởng kinh tế, 
ổn định xã hội của huyện do tạo ra các sản phẩm, giá trị gia tăng, tạo việc làm và thu 
nhập cho người lao động trên địa bàn; tăng thu cho ngân sách huyện, chiếm khoảng 

29%  thu ngân sách của huyện (trừ tiền sử dụng đất) năm 2020. 
Với sự năng động, nhạy bén trong kinh doanh các doanh nghiệp đã khai thác 

các lợi thế, tiềm năng của huyện để góp phần vào phát triển kinh tế, góp phần vào 
chuyển dịch cơ cấu kinh tế chung của huyện theo hướng CNH-HĐH và đem lại lợi 

ích lâu dài cho doanh nghiệp, cùng với huyện hoàn thành mục tiêu huyện NTM trong 
năm 2019. Cung ứng sản phẩm đầu vào thường xuyên cho sản xuất và đảm bảo hàng 

hoá tiêu dùng cho nhân dân trên địa bàn huyện. 
Công tác xã hội, từ thiện được các doanh nghiệp quan tâm thực hiện, đặc biệt 

là công tác phòng chống dịch Covid-19. Tích cực tham gia thực hiện các chương 
trình, dự án của huyện, đặc biệt là tham gia chương trình xây dựng xã, huyện nông 

thôn mới. Từ đó khẳng định vai trò, vị thế, khả năng, uy tín của các doanh nghiệp 
trên thương trường. Thông qua ngành nghề hoạt động của doanh nghiệp đã quảng bá 
các sản phẩm đặc trưng, truyền thống của huyện ra các tỉnh và từng bước tham gia thị 

trường trong cả  nước. 
9. Thực hiện các chương trình trọng tâm hỗ trợ phát triển doanh nghiệp 

giai đoạn 2017-2025. 
a. Chương trình hỗ trợ tư vấn phát triển doanh nghiệp 

 Để triển khai thực hiện chương trình này, huyện đã thành lập 03 tổ tư vấn phát 
triển doanh nghiệp trên các lĩnh vực. 3 tổ tư vấn của huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng, 

các phòng ngành liên quan đã bám sát đối tượng, mục tiêu và nội dung của chương trình 
để tổ chức tư vấn phát triển doanh nghiệp cả về số lượng và nâng cao chất lượng hoạt 

động của doanh nghiệp; thông qua thực hiện chương trình đã giúp tổ chức, cá nhân nắm 
bắt được thuận lợi khi hoạt động theo Luật Doanh nghiệp, ưu, nhược điểm của từng loại 

hình doanh nghiệp, nắm bắt, giải quyết, đề nghị giải quyết kịp thời khó khăn vướng mắc 
của doanh nghiệp,... 

b. Chương trình nâng cao năng lực quản trị doanh nghiệp cho đội ngũ 
doanh nhân 

 Xác định tầm quan trọng của chương trình, trong giai đoạn 2017-2020 huyện 

đã tích cực phối hợp với sở ngành cấp tỉnh tổ chức đào tạo được 33 lớp, trong đó đào 
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tạo bồi dưỡng doanh nhân 14 lớp, đào tạo khởi sự doanh nghiệp 19 lớp với tổng số 
học viên là 2.540 người. Qua thực hiện chương trình đã trang bị các kiến thức cơ bản 

và chuyên sâu về khởi sự và quản trị doanh nghiệp cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, điều 
hành doanh nghiệp, các cá nhân chuẩn bị khởi sự, thành lập mới doanh nghiệp trên 

địa bàn huyện.  
 c. Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp xúc tiến thương mại, thị trường tiêu thụ 

 Các doanh nghiệp có nhu cầu đã được hỗ trợ xúc tiến quảng bá, giới thiệu sản 
phẩm; tìm kiếm, mở rộng thị trường; thăm quan, học hỏi kinh nghiệm trong sản xuất 

kinh doanh. Tổ chức cho các doanh nghiệp tham gia các hội chợ để quảng bá, giới 
thiệu các sản phẩm truyền thống đặc trưng, sản phẩm nông nghiệp thế mạnh của 

huyện như bánh gai, nem nướng, bánh lá răng bừa, kẹo lạc, cam xuân thành, bưởi 
diễn, tương Xuân Trường...  

d. Chương trình hỗ trợ khởi nghiệp 

Đài truyền thanh huyện mở chuyên mục “Phát triển doanh nghiệp và khởi nghiệp 
của doanh nhân”, định kỳ một tuần ban hành 02 bài viết và 06 tin để tuyên truyền phát 

triển doanh nghiệp và thông tin, tuyên truyền về cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp 
của Trung ương, của Tỉnh và Huyện. Hàng năm UBND huyện phối hợp tốt với Huyện 

đoàn để tổ chức Diễn đàn “Thanh niên Thọ Xuân khởi nghiệp”, tổ chức cho các đoàn 
viên tham gia chương trình khởi nghiệp do tỉnh tổ chức.  

e. Chương trình hỗ trợ chuyển đổi mô hình kinh doanh từ hộ sang doanh nghiệp 

Chủ tịch UBND huyện đã thành lập 03 tổ tư vấn phát triển doanh nghiệp: Tổ tư 

vấn phát triển doanh nghiệp trên lĩnh vực CN-TTCN-XD và thương mại-DV; tổ tư 
vấn phát triển doanh nghiệp trên lĩnh vực văn hóa – xã hội và Tổ tư vấn giúp các 

trang trại, hợp tác xã chuyển đổi sang hoạt động theo Luật Doanh nghiệp trên địa bàn 
huyện. Giai đoạn 2017-2020 huyện hỗ trợ với tổng kinh phí là 1.631.662.000 đồng 

cho 285 doanh nghiệp thành lập mới. Qua thực hiện chương trình, số lượng doanh 
nghiệp thành lập mới phát triển nhanh, nhiều doanh nghiệp được thành lập bước đầu 
hoạt động mang lại hiệu quả. 

 f. Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp đào tạo lao động 

 Đã hỗ trợ 67.600.000 đồng từ ngân sách huyện cho Công ty gạch Á Mỹ đào tạo 

lao động cho dự án nhà máy gạch công nghệ cao, phát thải thấp Á Mỹ.  
 g. Hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng cho doanh nghiệp thực hiện dự án sản xuất 

kinh doanh, doanh nghiệp đầu tư nông nghiệp công nghệ cao: 

 Đã thực hiện hỗ trợ 8,6 tỷ đồng từ ngân sách huyện để thực hiện chương, cụ 

thể: Hỗ trợ đường điện vào khu nông nghiệp công nghệ cao Tây Hồ 1,2 tỷ đồng, hỗ 
trợ đường điện vào Nhà máy may Tùng Phương tại Xuân Phú 1,9 tỷ đồng, hỗ trợ cầu, 

hệ thống bể nước, đường dây và TBA cho nhà máy may Hồ Gươm 2,5 tỷ đồng, hỗ 
trợ đường vào Trang trại chăn nuôi, sản xuất rau, hoa quả sạch Ngôi Sao tại xã Xuân 

Phú 3 tỷ đồng. 
 h. Chương trình tập huấn cho các đối tượng làm công tác hỗ trợ phát triển 

doanh nghiệp 

 Đã tổ chức 2 lớp tập huấn cho cán bộ công chức các phòng, ngành liên quan, 
lãnh đạo UBND các xã, thị trấn để trang bị kiến thức, kỹ năng cho cán bộ công chức 
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làm công tác hỗ trợ phát triển doanh nghiệp từ cấp huyện đến cấp xã trong việc thực 
hiện hỗ trợ phát triển doanh nghiệp. 

 10. Tổng kinh phí thực hiện Đề án giai đoạn 2017-2020 từ ngân sách huyện 
 Hỗ trợ kinh phí từ ngân sách huyện để phát triển doanh nghiệp theo Đề án là 

10.299.262.000 đồng, trong đó: 
 - Hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp: 1.631.662.000 đồng. 

 - Hỗ trợ doanh nghiệp đào tạo lao động: 67.600.000 đồng. 
- Hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng cho doanh nghiệp thực hiện dự án: 

8.600.000.000 đồng. 
 11. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 
 a. Tồn tại, hạn chế 

 Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác phát triển doanh nghiệp giai 

đoạn 2017-2020 vẫn còn những tồn tại, hạn chế đó là: 
 - Về mục tiêu cụ thể theo đề án: Nhìn chung số lượng doanh nghiệp thành lập 
mới hàng năm luôn đạt chỉ tiêu tỉnh giao, huyện giao, các chỉ tiêu đạt cao tuy nhiên 

so với mục tiêu cụ thể không đạt, cụ thể: Mật độ doanh nghiệp bình quân/1.000 dân 
mới đạt 3,2DN/1.000dân, đạt 60,9%KH; đầu tư của khu vực doanh nghiệp mới chiếm 

15,19% tổng đầu tư toàn xã hội, đạt 50,6%KH; tổng doanh thu của các doanh nghiệp 
tăng bình quân 5%/năm, đạt 33,3%KH; trung bình hàng năm mới có 25% doanh 

nghiệp có nộp thuế thu nhập doanh nghiệp (có lãi), đạt 42%KH. 
- Đa số doanh nghiệp có quy mô siêu nhỏ, nhỏ và vừa; nhiều doanh nghiệp thành 

lập nhưng không hoạt động; nhiều doanh nghiệp hoạt động nhưng hiệu quả thấp (không 
có lợi nhuận); địa bàn hoạt động vẫn chủ yếu tập trung tại 03 thị trấn, các địa phương có 

điều kiện kinh tế-xã hội phát triển; hiệu quả hoạt động và khả năng cạnh tranh sản phẩm 
của doanh nghiệp chưa cao; năng lực quản lý điều hành, văn hóa kinh doanh, trách 

nhiệm xã hội, kiến thức hội nhập quốc tế và sự am hiểu pháp luật của một bộ phận 
doanh nhân còn hạn chế; sự hợp tác, phối hợp, liên kết giữa các doanh nghiệp còn thiếu 
chặt chẽ; vai trò cầu nối của Hiệp hội doanh nghiệp huyện chưa được phát huy, nhiều 

doanh nghiệp chưa tham gia vào Hiệp hội doanh nghiệp huyện. 
- Tỷ lệ doanh nghiệp hoạt động trên 1.000 dân thấp hơn so với bình quân của 

tỉnh (đạt 3,2 DN/1.000 dân, của tỉnh 4,8 DN/1.000 dân). 
- Hỗ trợ chính sách pháp luật, thủ tục hành chính, giải quyết kiến nghị, đề xuất 

cho doanh nghiệp ở một số lĩnh vực còn kéo dài do liên quan đến quy định của pháp 
luật, nhất là lĩnh vực đất đai, GPMB, hồ sơ, thủ tục đầu tư xây dựng. 

b. Nguyên nhân  
* Nguyên nhân khách quan: Trong bối cảnh tình hình thế giới và khu vực 

diễn biến phức tạp, khó lường; thiên tai, dịch bệnh thường xuyên xảy ra, nhất là diễn 
biến phức tạp của dịch Covid -19 đã ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh 

doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  
* Nguyên nhân chủ quan: 

- Nhiều chủ doanh nghiệp còn lúng túng trong việc xác định phương hướng sản 
xuất kinh doanh, chưa năng động, sáng tạo và theo kịp biến động của cơ chế thị 
trường, dẫn đến phải giải thể doanh nghiệp hoặc không hoạt động sản xuất kinh 

doanh sau khi đăng ký thành lập doanh nghiệp. 
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- Các DN chưa chủ động hội nhập, chưa quan tâm chú trọng đến công tác xây 
dựng và phát triển thương hiệu, khả năng cạnh tranh của sản phẩm còn thấp. 

- Vai trò của Hiệp hội doanh nghiệp huyện Thọ Xuân đối với phát triển doanh 
nghiệp còn hạn chế, hoạt động chưa hiệu quả. 

- Một số chủ hộ sản xuất kinh doanh còn tâm lý chưa muốn chuyển đổi mô hình 
kinh doanh từ hộ kinh doanh lên doanh nghiệp vì ngại phải thay đổi mô hình quản lý, 

chế độ kế toán, thuế,... 
- Kết cấu hạ tầng chưa đáp ứng yêu cầu của nhà đầu tư, doanh nghiệp đặc biệt là 

hạ tầng khu, CCN trên địa bàn, hạ tầng giao thông, điện. 
- Cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ làm công tác hỗ trợ phát triển doanh 

nghiệp chủ yếu là kiêm nhiệm nên kinh nghiệm và thời gian dành cho hoạt động hỗ 
trợ doanh nghiệp còn hạn chế. 

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền cấp xã chưa thật sự vào cuộc để hỗ trợ, phát 
triển doanh nghiệp trên địa bàn, nhất là phát triển doanh nghiệp về chất lượng, hiệu 
quả hoạt động. 

Đánh giá chung: Thực hiện Đề án phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện giai 
đoạn 2017-2020 đã mang lại kết quả khá toàn diện. Số lượng doanh nghiệp thành lập 

mới tăng nhanh, gấp 3,8 lần so với giai đoạn 2012-2016, hàng năm luôn hoàn thành chỉ 
tiêu tỉnh giao, huyện giao; số doanh nghiệp hoạt động đến năm 2020 gấp 2,19 lần so với 

năm 2016; mật độ doanh nghiệp hoạt động tăng cao, đến năm 2020 đạt 3,2DN/1.000 
dân, gấp 2,83 lần so với năm 2016; số doanh nghiệp hoạt động có lãi đến năm 2020 gấp 

1,7 lần so với năm 2016; tổng thuế đã nộp của các doanh nghiệp tăng bình quân 
21%/năm, đến năm 2020 gấp 2,64 lần so với năm 2016; sử dụng lao động khu vực 

doanh nghiệp không ngừng tăng qua các năm, tốc độ tăng bình quân đạt 20%/năm. P hát 
triển doanh nghiệp đã bám sát định hướng trên các lĩnh vực (nông nghiệp; công nghiệp-

xây dựng; thương mại- dịch vụ), bám sát các chương trình trọng tâm để hỗ trợ doanh 
nghiệp phát triển cả về số lượng và chất lượng hoạt động. Đề án được triển khai đã lan 
tỏa sâu rộng trong xã hội, các cấp ủy đảng, chính quyền và MTTQ, các đoàn thể từ 

huyện đến cơ sở, các đơn vị liên quan đã có những chủ trương, kế hoạch hành động để 
phát triển doanh nghiệp, đồng hành cùng doanh nghiệp phát triển. 

 III. QUAN ĐIỂM, ĐỊNH HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI 
PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP GIAI ĐOẠN 2021-2025 

1. Quan điểm 
Tập trung phát triển doanh nghiệp theo hướng bền vững; cùng với việc phát 

triển nhanh về số lượng doanh nghiệp phải gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả, 
quy mô hoạt động sản xuất kinh doanh. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp 

ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và toàn xã hội về vai trò của doanh nghiệp trong phát 
triển kinh tế, định hướng phát triển của huyện. Phấn đấu đến năm 2025, các doanh 

nghiệp đóng góp quan trọng cho tăng trưởng kinh tế, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo 
việc làm cho nhiều lao động, thực hiện tốt các vấn đề an sinh xã hội, cùng với huyện 

hoàn thành mục tiêu xây dựng huyện Thọ Xuân trở thành một trong 4 trung tâm kinh 
tế động lực của tỉnh, phấn đấu trước năm 2024 trở thành huyện NTM nâng cao, đến 
năm 2025 trở thành một trong 3 huyện dẫn đầu các phong trào của tỉnh, đến năm 

2030 trở thành Thị xã Thọ Xuân 
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 Phát triển đa dạng các loại hình doanh nghiệp, đa dạng ngành nghề; ưu tiên 
phát triển các doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực công nghiệp thu hút nhiều lao 

động, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề truyền thống đang có lợi thế thị trường; loại 
hình thương mại hiện đại; nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; doanh nghiệp sản 

xuất các sản phẩm có giá trị gia tăng cao, sử dụng công nghệ hiện đại, tiết kiệm năng 
lượng, thân thiện với môi trường. 

Phát huy tinh thần khởi nghiệp, khuyến khích thành lập doanh nghiệp mới; tiếp 
tục hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho hộ kinh doanh chuyển sang hoạt động theo 

mô hình doanh nghiệp. 
 Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đảm bảo thông thoáng, bình 

đẳng, minh bạch; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để hỗ trợ doanh nghiệp thúc 
đẩy sản xuất kinh doanh.  

2. Định hướng  
2.1. Phát triển doanh nghiệp trên lĩnh vực nông nghiệp  

Đẩy mạnh phát triển doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh hàng nông, lâm, thủy 

sản theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn; khuyến khích các doanh 
nghiệp phát triển chăn nuôi theo hình thức trang trại tập trung, công nghệ cao, theo 

chuỗi giá trị gắn với thị trường; tập trung phát triển doanh nghiệp ứng dụng công 
nghệ cao trong trồng trọt, chăn nuôi, các doanh nghiệp từ thương hiệu OCOP; ưu tiên 

phát triển các doanh nghiệp ứng dụng nhà lưới trong sản xuất sản phẩm nông nghiệp; 
quan tâm hỗ trợ về thị trường tiêu thụ sản phẩm cho doanh nghiệp, gắn với liên kết 

bao tiêu, chế biến sản phẩm. Phấn đấu số doanh nghiệp thành lập mới giai đoạn 2021-
2025 trên lĩnh vực nông nghiệp đạt từ 150 doanh nghiệp trở lên. 

2.2. Phát triển doanh nghiệp trên lĩnh vực công nghiệp-TTCN, xây dựng 

- Doanh nghiệp trên lĩnh vực công nghiệp-TTCN: Phát triển doanh nghiệp thu 

hút nhiều lao động (may mặc, da giày,...), sản phẩm có hàm lượng công nghệ cao như 
thiết bị điện, linh kiện và thiết bị điện tử, tin học, doanh nghiệp sản xuất sản phẩm 
mới, doanh nghiệp sản xuất, cung ứng hàng hóa phụ trợ cho các khu, CCN,...; chú 

trọng phát triển doanh nghiệp gắn với phát triển làng nghề truyền thống và các ngành 
TTCN đã có thị trường như đồ gỗ, bánh gai, kẹo lạc, nem nướng, bánh lá răng bừa, 

chế biến lương thực, thực phẩm,... Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận 
động các hộ sản xuất CN- TTCN chuyển sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp. 

- Doanh nghiệp trên lĩnh vực xây dựng: Chú trọng phát triển mở rộng quy mô, 
nâng cao năng lực tài chính, trình độ quản lý, công nghệ, thiết bị tiên tiến trong lĩnh 

vực xây dựng; đủ năng lực thi công các dự án quy mô lớn, yêu cầu kỹ thuật phức tạp, 
có khả năng cạnh tranh với các doanh nghiệp khác trong và ngoài tỉnh. Tiếp tục  tuyên 

truyền, vận động chuyển đổi các tổ thợ xây dựng sang hình thức doanh nghiệp. 
Phấn đấu số doanh nghiệp thành lập mới trên lĩnh vực công nghiệp-TTCN, xây 

dựng đến năm 2025 đạt từ 250 doanh nghiệp trở lên. 
2.3. Phát triển doanh nghiệp trên lĩnh vực thương mại-dịch vụ 

Tập trung phát triển các doanh nghiệp kinh doanh sản phẩm dịch vụ chất lượng 
cao, có giá trị gia tăng cao như: nhà hàng, khách sạn, kho bãi; khuyến khích các 
doanh nghiệp đầu tư trung tâm thương mại, chợ đầu mối tại Đô thị Lam Sơn-Sao 

Vàng, các chợ theo quy hoạch, các điểm du lịch, tua du lịch, tổ chức sự kiện,...; phát 
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triển doanh nghiệp phân phối hàng hóa, bao tiêu sản phẩm cho các nghề, làng nghề 
truyền thống; thu hút doanh nghiệp đầu tư hạ tầng du lịch, khu nghĩ dưỡng cao cấp; 

tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức tín dụng có thương hiệu thành lập trụ sở, mở 
chi nhánh tại huyện. Thực hiện tốt công tác chuyển đổi mô hình kinh doanh từ hộ 

sang doanh nghiệp, phấn đấu số doanh nghiệp thành lập mới trên lĩnh vực thương mại 
- DV đến năm 2025 đạt từ 400 doanh nghiệp trở lên. 

3. Mục tiêu cụ thể 
+ Giai đoạn 2021-2025, có 800 doanh nghiệp thành lập mới, trung bình mỗi 

năm có 160DN thành lập mới. Trong đó: Doanh nghiệp thành lập mới trên lĩnh vực 
nông nghiệp đạt từ 150 doanh nghiệp trở lên; doanh nghiệp thành lập mới trên lĩnh 

vực công nghiệp-TTCN, xây dựng đến năm 2025 đạt từ 250 nghiệp trở lên; doanh 
nghiệp thành lập mới trên lĩnh vực thương mại - DV đến năm 2025 đạt từ 400 doanh 

nghiệp trở lên.   
+ Đến năm 2025, phấn đấu mật độ doanh nghiệp hoạt động bình quân đạt 5,2 

doanh nghiệp/1.000dân, tương đương với khoảng 1.000 doanh nghiệp hoạt động (gấp 

1,62 lần so với năm 2020). 
+ Đến năm 2025, có khoảng 40.000 lao động làm việc trong khu vực doanh 

nghiệp (gấp 3,4 lần so với năm 2020). 
+ Đến năm 2025, đầu tư của khu vực doanh nghiệp chiếm 30% tổng đầu tư 

toàn huyện. 
+ Tổng doanh thu của các doanh nghiệp tăng bình quân hàng năm từ 10%/năm 

(gấp khoảng 2,17 lần so với trung bình giai đoạn 2017-2020). 
+ Tổng thuế phải nộp tăng bình quân hàng năm tăng từ 30%/năm (gấp khoảng 

1,42 lần so với trung bình giai đoạn 2017-2020). 
4. Các chương trình trọng tâm hỗ trợ phát triển doanh nghiệp giai đoạn 

2021-2025 
4.1. Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình hỗ trợ theo 

Đề án phát triển doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa đã được UBND tỉnh phê duyệt tại  

Quyết định số 3487/QĐ-UBND ngày 07/9/2021 cho doanh nghiệp trên địa bàn 
huyện, cụ thể: 

4.1.1. Hỗ trợ tư vấn viên cho DNNVV 
- Doanh nghiệp siêu nhỏ được hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng tối 

đa không quá 03 triệu đồng/doanh nghiệp/năm. 
- Doanh nghiệp nhỏ được giảm tối đa 30% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng tối đa 

không quá 05 triệu đồng/doanh nghiệp/năm. 
- Doanh nghiệp vừa được giảm tối đa 10% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng tối đa 

không quá 10 triệu đồng/doanh nghiệp/năm. 
4.1.2. Hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực 

- Hỗ trợ 100% kinh phí tổ chức các khóa đào tạo khởi sự kinh doanh cho các 
DNNVV. 

- Hỗ trợ 70% kinh phí tổ chức các khóa đào tạo quản trị kinh doanh cho các 
DNNVV. 

- Hỗ trợ 100% kinh phí tổ chức các khóa đào tạo quản trị kinh doanh chuyên 

sâu cho các DNNVV do nữ làm chủ. 
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- Hỗ trợ 50% kinh phí tổ chức các khóa đào tạo quản trị kinh doanh chuyên sâu.  
- Hỗ trợ 50% kinh phí đào tạo trực tiếp tại doanh nghiệp cho các doanh nghiệp nhỏ 

và vừa hoạt động trong lĩnh vực sản xuất chế biến. 
- Hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp dưới 3 tháng cho người lao động đang 

làm việc trong các doanh nghiệp. 
4.1.3. Hỗ trợ DNNVV tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị 

- Hỗ trợ về đào tạo nâng cao trình độ công nghệ, kỹ thuật sản xuất: Hỗ trợ tối đa 50% 
chi phí đối với các khóa đào tạo nâng cao trình độ công nghệ, kỹ thuật sản xuất chuyên biệt 

tại hiện trường nhưng không quá 30 triệu đồng/khóa đào tạo/năm/doanh nghiệp. 
- Hỗ trợ liên kết sản xuất, kinh doanh 

- Tư vấn về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng 
- Hỗ trợ thực hiện các thủ tục về sản xuất thử nghiệm, kiểm định, giám định, 

chứng nhận chất lượng 
4.1.4. Hỗ trợ thành lập doanh nghiệp: 
- Hỗ trợ 100% kinh phí đào tạo bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp 

cho hộ kinh doanh và cá nhân có ý tưởng khởi nghiệp. 
4.1.5. Hỗ trợ nâng cao chất lượng doanh nghiệp: 

- Hỗ trợ kinh phí đăng ký và duy trì 01 (một) chữ ký số cho doanh nghiệp thành 
lập mới trong 01 năm đầu hoạt động nhưng không quá 1,2 triệu đồng/doanh nghiệp. 

- Hỗ trợ lệ phí môn bài năm thứ hai đối với tất cả doanh nghiệp mới thành lập; 
hỗ trợ lệ phí môn bài năm thứ ba đối với doanh nghiệp mới thành lập có địa chỉ trụ sở 

trên địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 
4.2. Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận vốn SXKD thông qua các tổ 

chức 

- Hệ thống ngân hàng CSXH quản lý vốn hỗ trợ cho thanh niên khởi nghiệp, lập 
nghiệp từ các nguồn: 

+ Vốn giải quyết việc làm của Trung ương đoàn. 
+ Vốn tín dụng ưu đãi hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của Tỉnh đoàn. 

+ Vốn đối ứng của UBND huyện. 
- Quỹ bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thanh Hóa.  

- Các ngân hàng nông nghiệp, ngân hàng thương mại, các quỹ tín dụng trên  địa 
bàn huyện. 

4.3. Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn để các doanh nghiệp tiếp cận với cơ 

chế hỗ trợ của huyện đã được cụ thể tại các đề án:  

4.3.1 Đề án phát triển công nghiệp-TTCN và các CCN trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2021-2025 

- Hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật ngoài hàng rào cụm công nghiệp. 
- Hỗ trợ duy trì, khôi phục và phát triển nghề truyền thống, làng 

nghề. 
- Hỗ trợ di dời cơ sở sản xuất trong khu dân cư vào cụm công 

nghiệp. 
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4.3.2 Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, quy mô lớn theo 
chuỗi giá trị giai đoạn 2021 – 2025 

- Hỗ trợ mô hình điểm (cánh đồng mẫu lớn từ 30ha trở lên) để sản xuất cây hàng năm. 
- Hỗ trợ xây dựng mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ. 
- Hỗ trợ thu hút  doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực sản xuất nông nghiệp . 

- Hỗ trợ xây dựng mô hình tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất cây thức ăn chăn nuôi. 
4.3.3. Đề án phát triển du lịch huyện Thọ Xuân giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030:  
- Hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất đồ lưu niệm. 

- Hỗ trợ doanh nghiệp lữ hành. 
- Hỗ trợ doanh nghiệp phát triển đặc sản Thọ Xuân. 

- Hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư dự án phát triển du lịch. 

 IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò của 
doanh nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện 

- Cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở tiếp tục tăng cường công tác 
tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 
Nhà nước về phát triển doanh nghiệp, tạo sự thống nhất xuyên suốt trong lãnh đạo, 

chỉ đạo và nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, tầm quan 
trọng của doanh nghiệp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, của 

huyện.  
 - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác 

tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân về vai trò của doanh nghiệp trong 
phát triển kinh tế- xã hội, tuyên truyền để đoàn viên, hội viên mạnh dạn thành lập 

mới doanh nghiệp từ các mô hình tế có hiệu quả. 
- Trung tâm văn hóa, thông tin, thể dục thể thao và du lịch huyện tiếp tục duy 

trì chuyên mục “Phát triển doanh nghiệp và khởi nghiệp của doanh nhân” . 
2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong việc 

phát triển doanh nghiệp 
 - Cấp ủy, chính quyền tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phát triển 

doanh nghiệp thuộc địa phương mình quản lý thông qua việc ban hành các nghị 
quyết, quyết định, kế hoạch cụ thể, trong đó phải định hướng hoạt động của doanh 
nghiệp gắn với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương mình. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các nghị quyết, 
quyết định, kế hoạch, đề án đã ban hành; xử lý nghiêm các đơn vị không triển khai 

thực hiện hoặc triển khai thực hiện thiếu tích cực. 
- UBND các xã, thị trấn hàng năm đưa mục tiêu thành lập mới doanh nghiệp 

trong mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 
các hộ sản xuất, kinh doanh, đối tượng có khả năng, điều kiện thành lập doanh 

nghiệp; rà soát, yêu cầu các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn đang sử dụng từ 10 
lao động trở lên phải thành lập doanh nghiệp theo quy định của luật doanh nghiệp.  

Thường xuyên nắm bắt tình hình, tổng hợp khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp ; 
tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc, những kiến nghị, đề xuất của các doanh 

nghiệp, tạo điều kiện doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh.  
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- Các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn trên cơ sở 
chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền thường xuyên tham mưu, đề xuất, quyết định biểu 

dương, khen thưởng kịp thời những doanh nghiệp, doanh nhân điển hình, có sáng 
kiến mới, cách làm hay trong sản xuất kinh doanh, thực hiện tốt trách nhiệm với cộng 

đồng, xã hội; đồng thời phản ánh những doanh nghiệp vi phạm pháp luật, phê phán 
các hành vi gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực trong giải quyết công việc cho nhà đầu 

tư, doanh nghiệp. 
 - Các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn siết chặt kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện 
nhiệm vụ, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết thủ tục 

hành chính cho doanh nghiệp, tạo điều kiện hỗ trợ doanh hoạt động, phát triển.  
- Phòng Nội vụ tiếp tục tham mưu đưa chỉ tiêu thực hiện mục tiêu phát triển 

doanh nghiệp là tiêu đánh giá, xếp loại hoàn thành nhiệm vụ hàng năm đối với các tổ 
chức, tập thể lãnh đạo, cá nhân, đặc biệt là người đứng đầu cấp cấp ủy đảng, chính 
quyền của các địa phương. 

3. Nhóm nhiệm vụ giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo 
điều kiện thuận lợi để phát triển doanh nghiệp  

3.1.Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính, 
đồng hành và hỗ trợ doanh nghiệp: 

- Các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tham mưu, 
tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động thực hiện khâu đột phá về đẩy mạnh 
cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh huyện Thọ Xuân , 

Kế hoạch hành động thực hiện khâu đột phá về phát triển, hoàn thiện kết cấu hạ tầng, 
trọng tâm vào hệ thống giao thông và đô thị, Chương trình, Đề án phát triển CN-TTCN 

và các CCN trên địa bàn, Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, quy mô 
lớn giai đoạn 2021-2025,... Chú trọng công tác cải cách hành chính liên quan đến hoạt 

động của doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư 
xây dựng trên địa bàn huyện, đảm bảo thông thoáng, hấp dẫn các nhà đầu tư. Tiếp tục 

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tạo chuyển biến mạnh mẽ về cải cách thủ tục hành chính 
theo hướng đơn giản, dễ hiểu, dễ làm, rõ ràng trách nhiệm, đúng quy định của pháp 

luật; công khai, minh bạch thông tin về hồ sơ, thủ tục và tiến độ giải quyết thủ tục 
hành chính; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, xử lý 
nghiêm tổ chức, cá nhân và người đứng đầu cơ quan, đơn vị vi phạm, tạo chuyển biến 

rõ nét trong quá trình thực thi nhiệm vụ. 
 - Phòng Nội vụ tăng cường công tác tham mưu, kiểm tra, giám sát việc chấp 

hành nội quy, quy định hành chính của các phòng, ngành và UBND các xã, thị trấn, 
nhất là các bộ phận liên quan đến giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho doanh 

nghiệp; theo dõi, giám sát chặt chẽ việc giải quyết thủ tục hành chính để phòng ngừa, 
hạn chế tham nhũng, tiêu cực.  

- Tăng cường trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các phòng, ban, ngành với 
UBND các xã, thị trấn trong giải quyết các công việc liên quan đến hoạt động của 

doanh nghiệp; nâng cao trình độ, năng lực công tác, đạo đức công vụ của cán bộ, 
công chức trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ 
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quan, đơn vị; đồng thời xử lý nghiêm những đơn vị, cán bộ, công chức gây khó khăn, 
phiền hà cho doanh nghiệp.  

- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan, hằng năm tham mưu, xây dựng kế hoạch 
kiểm tra, thanh tra theo hướng liên ngành, tránh việc thanh tra, kiểm tra chồng chéo 

đối với doanh nghiệp; chỉ thực hiện thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp không quá 1 
lần/năm hoặc chỉ thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có chỉ đạo của UBND huyện, 

Thường trực UBND huyện, việc thanh tra, kiểm tra cụ thể doanh nghiệp không trùng 
với kế hoạch thanh tra, kiểm tra của sở, ban ngành cấp tỉnh. 

- Tạo điều kiện thuận lợi, khuyến khích phát triển các loại hình dịch vụ hỗ trợ 
doanh nghiệp nhằm giúp doanh nghiệp giải quyết các thủ tục hành chính, thủ tục, hồ 

sơ đầu tư xây dựng, xây dựng chiến lược đầu tư, phát triển thị trường, tổ chức, quản 
lý doanh nghiệp một cách hợp lý, nâng cao hiệu quả hoạt động, tăng khả năng cạnh 

tranh, bảo đảm cho doanh nghiệp phát triển bền vững.  
- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn thường xuyên làm 

tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, giải quyết 

các vụ việc đình công, bãi công, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn để doanh nghiệp 
yên tâm sản xuất, kinh doanh. 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, UBND các 
xã, thị trấn và BCH Hiệp hội doanh nghiệp huyện tiếp tục tham mưu duy trì, đổi mới 

phương thức tiếp doanh nghiệp định kỳ hàng tháng của Chủ tịch UBND huyện để kịp 
thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. Cùng với phòng Nội 

vụ, các phòng ngành, đơn vị liên quan tham mưu cho Ban xúc tiến đầu tư và hỗ trợ 
đầu tư, Ban chỉ đạo cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của 

huyện hoạt động có hiệu quả. 
3.2.Tăng cường công tác hỗ trợ thông tin thị trường, đổi mới công nghệ và 

xây dựng thương hiệu 

 - Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên 
quan tham mưu đẩy mạnh các hoạt động quảng bá thương hiệu sản phẩm; hỗ trợ phát 

triển thương hiệu sản phẩm gắn với doanh nghiệp. Tạo điều kiện thuận lợi cho các 
doanh nghiệp tham gia các diễn đàn, hội chợ, hội nghị xúc tiến đầu tư, thương mại 

trong và ngoài tỉnh, tham gia hoạt động thương mại điện tử. Cập nhật, cung cấp đầy 
đủ, kịp thời thông tin thị trường, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp tìm kiếm cơ hội đầu 

tư, mở rộng thị trường. 
- Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm văn hoá, 

TTTT và du lịch huyện thường xuyên cập nhật hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về 
kinh tế - xã hội, các quy hoạch của huyện và đăng tải trên cổng thông tin điện tử của 

huyện để cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư quan tâm tìm hiểu cơ 
hội đầu tư vào địa bàn huyện.  

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với Sở, ngành liên quan của tỉnh 
tham mưu trong việc tăng cường giới thiệu, chia sẻ thông tin về thị trường trong nước 

và quốc tế kịp thời, chính xác để các doanh nghiệp có định hướng đầu tư sản xuất, 
kinh doanh phù hợp. Các phòng, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn hỗ trợ 
doanh nghiệp đổi mới công nghệ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng 

công nghệ mới để nâng cao hiệu quả hoạt động và giá trị sản xuất; từng bước hình 
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thành một số doanh nghiệp lớn, tiềm lực mạnh, có khả năng cạnh tranh trên thị 
trường. 

 - Tạo điều kiện để các doanh nghiệp tiếp xúc, tìm hiểu cơ hội hợp tác, chia sẻ 
kinh nghiệm, chuyển giao khoa học công nghệ, từng bước hình thành liên kết doanh 

nghiệp theo ngành và lĩnh vực hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của 
doanh nghiệp. 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và MT, các phòng liên quan và 
UBND các xã, thị trấn tham mưu, tổ chức niêm yết công khai, minh bạch các quy 

hoạch như QH điều chỉnh Đô thị Lam Sơn-Sao Vàng, quy hoạch các đô thị, quy 
hoạch chung xây dựng xã, quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử 

dụng đất hàng năm, các chương trình, đề án liên quan đến các lĩnh vực để doanh 
nghiệp có thông tin, định hướng đầu tư. 

3.2.3. Tạo mặt bằng sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp: 
- Ban QLDA huyện, phòng Tài nguyên và MT chủ trì, phối hợp với UBND các 

xã, thị trấn và chủ đầu tư tích cực tham mưu, tập trung hỗ trợ công tác bồi thường 

GPMB các dự án do doanh nghiệp làm chủ đầu tư trên địa bàn theo Kế hoạch thực 
hiện khâu đột phá về GPMB trên địa bàn huyện GĐ 2021-2025.  

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp vớic các phòng, ngành, đơn vị liên 
quan và UBND các xã, thị trấn thường xuyên rà soát, đánh giá và tham mưu UBND 

huyện đề nghị UBND tỉnh thu hồi Quyết định chủ trương đầu tư hoặc Giấy chứng 
nhận đầu tư đối với các dự án không có khả năng triển khai, chủ đầu tư cố tình không 

thực hiện triển khai dự án. 
- Phòng Tài nguyên và MT chủ trì tham mưu chỉ đạo UBND các xã, thị trấn 

thường xuyên rà soát, kiểm tra công tác quản lý đất đai trên địa bàn các xã, thị trấn, 
nhất là quỹ đất công, đất sử dụng không đúng mục đích,.. để tổ chức thu hồi, bồi 

thường giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch cho các doanh nghiệp thuê.  
- Ban QLDA, phòng Tài nguyên và MT, KTH, các phòng, ngành, đơn vị liên 

quan và UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, phối hợp, tạo điều 

kiện tốt nhất để chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Lam Sơn-Sao Vàng và 
các cụm CCN trên địa bàn đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đầu tư, GPMB 

để sớm triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu, các cụm CN, có mặt bằng 
cho doanh nghiệp thứ cấp thuê; hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm mặt bằng để triển khai 

dự án sản xuất, kinh doanh ngoài các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện. 
4. Đẩy mạnh công tác hỗ trợ, nâng cao chất lượng hoạt động của doanh nghiệp 

4.1. Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn kê khai thuế, chế độ kế toán và chính sách thuế 
cho doanh nghiệp:  

Đề nghị Chi cục thuế khu vực Thọ Xuân-Thường Xuân triển khai thực hiện có 
hiệu quả: 

+ Chính sách hỗ trợ thuế, kế toán cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định 
của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và Nghị định số 22/2020/NĐ-CP ngày 

24/02/2020. 
+ Tăng cường trao đổi thông tin, hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký, kê khai, nộp 

thuế, hoàn thuế, xác nhận số thuế đã nộp bằng phương pháp điện tử để tiết kiệm thời 
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gian và chi phí cho doanh nghiệp; hỗ trợ công tác kế toán đối với doanh nghiệp mới 
thành lập.  

+ Tổ chức các hội nghị tập huấn, phổ biến về chính sách thuế và kế toán thuế 
cho doanh nghiệp; tư vấn, hướng dẫn về thủ tục hành chính thuế, chính sách thuế, hải 
quan cho doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp mới thành lập, doanh nghiệp 

chuyển đổi từ hộ kinh doanh. 
4.2. Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp: 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì tham mưu phối hợp tốt với Sở, ngành liên 
quan của tỉnh để triển khai thực hiện có hiệu qủa các lớp đào tạo bồi dưỡng doanh 
nhân và các lớp đào tạo khởi sự doanh nghiệp cho hộ kinh doanh, cá nhân có ý tưởng 

khởi nghiệp theo Đề án phát triển doanh nghiệp của tỉnh giai đoạn 2021-2025. 
- Phòng Lao động-TBXH chủ trì tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch đào tạo nghề cho lao động trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; hỗ trợ và 
tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tổ chức đào tạo nghề trực tiếp theo nhu cầu nhất 

là những dự án thu hút nhiều lao động như may mặc, giày da, chế biến, linh kiện điện 
tử, viễn thông,…cùng với phòng Giáo dục và đào tạo tham mưu trong việc khuyến 

khích, thu hút thành lập các phân viện đại học, cao đẳng, trung cấp nghề tại đô thị 
Lam Sơn-Sao Vàng để đào tạo nghề đáp ứng nhu cầu lao động cho các dự án, doanh 

nghiệp trên địa bàn huyện.   
- Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành đơn vị liên quan tham 

mưu trong việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật Lao động, Bảo 
hiểm xã hội cho các doanh nghiệp, nhất là những doanh nghiệp mới đi vào hoạt động 
nhằm nâng cao ý chức chấp hành pháp luật lao động của người lao động và người sử 

dụng lao động. 
4.3. Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn tín dụng 

- Tập trung chỉ đạo các ngân hàng nông nghiệp, ngân hàng thương mại, các quỹ 
tín dụng trên địa bàn thực hiện các giải pháp mở rộng tín dụng có hiệu quả, ưu tiên 

cho vay đối với các lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, hỗ trợ doanh nghiệp chế biến, 
tiêu thụ sản phẩm từ nông nghiệp, doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động. 

- Đề nghị các ngân hàng nông nghiệp, ngân hàng thương mại, quỹ tín dụng trên địa 
bàn huyện quan tâm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tiếp tục cơ cấu lại nợ, tạo điều 

kiện cho doanh nghiệp đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh; tạo điều kiện thuận lợi 
cho các doanh nghiệp được vay với số vốn và thời gian vay phù hợp với quy mô, tính 

khả thi của dự án, xem xét gia hạn thời gian cho vay đối với dự án kéo dài; cho vay lãi 
suất ưu đãi theo Nghị định của Chính phủ; niêm yết, công khai, minh bạch quy định ưu 

đãi lãi vay của TW, tỉnh, quy định về thủ tục vay vốn; hướng dẫn kịp thời các doanh 
nghiệp trong việc thiết lập hồ sơ vay vốn, đặc biệt là phương án, dự án sản xuất kinh 
doanh. 

- Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp mở rộng tín dụng đối 
với các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, đặc biệt là lĩnh vực ưu tiên và các giải pháp 

tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp theo Thông tư số 01/2020/TT-NHNN ngày 
13/3/2020 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về thời hạn trả nợ, miễn, 
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giảm lãi, phí, giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách hàng chịu ảnh hưởng do dịch 
Covid-19. 

5. Phát huy vai trò của Hiệp hội doanh nghiệp huyện trong việc đại diện, 
bảo vệ quyền và lợi ích của cộng đồng doanh nghiệp 

 - BCH Hiệp hội doanh nghiệp huyện tiếp tục kiện toàn, đổi mới nội dung và 
hình thức hoạt động để nâng cao hiệu quả hoạt động của Hiệp hội doanh nghiệp gắn 

với Đại hội Hiệp hội doanh nghiệp huyện lần thứ 3, nhiệm kỳ 2022-2027. Tăng 
cường công tác tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp tham gia vào Hiệp hội, nhất 

là những doanh nghiệp mới đăng ký thành lập. Khuyến khích thành lập các chi hội 
trong cùng lĩnh vực, cùng địa bàn xã, thị trấn để thuận lợi cho việc phổ biến, trao đổi 

kinh nghiệm, liên kết, hợp tác và hỗ trợ nhau cùng phát triển. Hàng tháng, Ban chấp 
hành Hiệp hội tổ chức nắm bắt khó khăn vướng mắc cụ thể của các doanh nghiệp; 

phối hợp với tốt với phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện 
tổ chức gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp định kỳ. 

 - Các doanh nghiệp đẩy mạnh tái cơ cấu, tổ chức lại sản xuất kinh doanh, tăng 

cường ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến, nâng cao năng lực quản trị, năng suất, 
chất lượng; đồng thời, tăng cường liên kết giữa các doanh nghiệp, giữa doanh nghiệp 

và các tổ chức khác nhằm giúp doanh nghiệp tham gia sâu hơn vào chuỗi giá trị, hình 
thành và phát triển các cụm doanh nghiệp liên kết ngành để khai thác, phát triển các 

ngành, sản phẩm tiềm năng, có lợi thế cạnh tranh của huyện. Chú trọng xây dựng, 
phát triển văn hóa doanh nghiệp; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, nhất 

là các quy định về thuế, bảo hiểm xã hội, ... Tích cực tham gia đóng góp cho xã hội, 
các chương trình xóa đói giảm nghèo, từ thiện, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội tại địa bàn. 
 6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến 

cơ sở phát huy vai trò của đơn vị trong phát triển doanh nghiệp 
Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ đoàn 

viên, hội viên khởi nghiệp, thành lập mới doanh nghiệp; biểu dương, tôn vinh các 

gương đoàn viên, hội viên khởi nghiệp, thành lập mới doanh nghiệp và hoạt động có 
hiệu quả; vận động các hộ sản xuất, kinh doanh có đủ điều kiện chuyển sang hoạt 

động theo mô hình doanh nghiệp. Tăng cường hỗ trợ vốn, khoa học kỹ thuật cho 
đoàn viên, hội viên phát triển sản xuất, kinh doanh, làm giàu chính đáng, tiến tới 

thành lập doanh nghiệp. Tham gia giám sát thực hiện các chủ trương, cơ chế, chính 
sách của Đảng và Nhà nước về phát triển doanh nghiệp. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Kiện toàn 03 tổ tư vấn phát triển doanh nghiệp để thực hiện tư vấn thành lập 
mới doanh nghiệp trên các lĩnh vực Nông nghiệp-tài nguyên môi trường, CN-TTCN 

và thương mại-DV, văn hoá-xã hội. 
 2. UBND huyện phân công đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách 

khối kinh tế trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ngành, các đơn vị liên triển khai 
thực hiện Kế hoạch này. 

 3. Các cấp Uỷ đảng, Chính quyền, MTTQ, tổ chức chính trị từ huyện đến cơ sở 
tổ chức tốt việc tuyên truyền nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, 

cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện. Trên cơ sở quan điểm, mục 
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tiêu, định hướng phát triển, các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, nhiệm vụ và giải 
pháp thực hiện của Kế hoạch; các phòng, ngành liên quan, UBND xã, thị trấn xây 

dựng kế hoạch cụ thể của phòng, ngành, đơn vị, cơ quan mình để tổ chức triển khai 
thực hiện, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động, thúc đẩy mạnh 

mẽ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện trong giai đoạn 2021-2025. 
 4. Đề nghị Thường trực Huyện uỷ, hàng năm trên cơ sở đề nghị của UBND 

huyện tiếp tục có văn bản giao chỉ tiêu cụ thể cho Huyện đoàn, Hội Phụ nữ, Hội 
Nông dân, Hội CCB trong việc chỉ đạo, tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội 

viên thành lập mới doanh nghiệp. 
 5. Đề nghị BCH Hiệp hội doanh nghiệp huyện thông tin, tuyên truyền nội dung 

kế hoạch này đến toàn thể hội viên Hội doanh nghiệp huyện Thọ Xuân biết, thực hiện. 
 6. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng là cơ quan đầu mối, đôn đốc, kiểm tra, giám 

sát tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban, ngành, các đơn vị liên 
quan và UBND các xã, thị trấn. Định kỳ hàng năm, tổng hợp kết quả, báo cáo UBND 
huyện, Chủ tịch UBND huyện; tổng hợp kiến nghị của các phòng, các ban ngành, 

đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn và doanh nghiệp để tham mưu cho lãnh 
đạo huyện các giải pháp phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo hoàn thành mục tiêu 

của Kế hoạch này./. 
Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Ban, phòng, ngành, đơn vị liên quan; 

- MTTQ và các đoàn thể huyện; 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, KTHT. 

CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Hoàng Văn Đồng 
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